*Undique medici nobiles trahuntur*) Laët. Inst.  
l. c. 4. *Quos cupiditas aut voluptas precipites  
trahit*

*erabit.* Ammianus l. 28. *Ex prejudicio varitæ plures à disjunctissimis regionibus erantur.*

*Apollo & Asclepius*) Lactantium etiam in editis maluisse uti Græco nomine quam Latino, monuit ἰωάννου Gronovius, observ. ad script. Ecclesiast. p. 182. Quod & ipsum facere non nihil videtur ad asserendum, hoc scriptum auctori suo; quippe in quo videamus eodem modo vocem illam recurrere, *Asclepius*, non *Aesculapius*.

*Sedes tota*) Ita etiam infra, *sedem fluentem*, de parte corporis quâ sedemus.

*Malum recidit introrsus*) Lact. 6. 17. *Neque enim capere videtur natum, ut aliquid in contrarium recidat.*

*Odoritam*) Nullus damno lectionem Baluzii, *odor teter*: sed minimum à volgata scripturâ recedetur, si legimus *odoritas teter*. Sic occurrunt, *prioritas*, *commodioritas*, *superioritas*, notata Meursio, c. 32. Auct. philof. nec abit *UBERITAS* in nummis. *Cuperus*. Mihi videtur fuisse apud Lactantium, *odor ita teter*, aut, *odoris factor*. Hegesippus lib. 5. c. 2. *Omnes artus casorum civium diro odore fœtebant.*

*Comestus à vermibus*) Baluzius legit - - - *Urina comesti à vermibus*, exitus nempe. At Amplissimus Cuperus, *comestus à vermibus est*: *U in - - -* Mihi videntur aptius hæc jungi sequentibus, si scribamus *comestur*; hoc enim melius respondet verbis, *solvitur, & tollit. Comest*.

*est* activum usurpavit etiam Cicero, teste Nonio, apud quem plura vide. Diomedes Grammaticus etiam passivum, quod nunc adhibui, docet fuisse in frequenti usu. *In passivo autem, inquit, declinatur edor, ederis, estur; item ambedor & comedor.* Simplex *estur* occurrit apud Plautum, Ovidium, & Columellam.

*Cotta & calida animalia*) Forfan legendum, *incotta & calida animalia*, adhuc nempe viva, sed secando aperta, qualia memini à Medicis interdum applicari. Sed pro hoc vehementer non pugno.

*Inestimabile*) id est, innumerabile. *Cuperus*. Sic Lact. lib. 1. c. 16. *Cum hominum vis incredibilis, numerus inestimabilis.* Sic *inestimabiles acervi, vulgus inestimabile barbarorum*, & alia illius ævi scriptoribus frequentissima, quibus interdum *estimare*, prope idem atq; numerare, aut potius de numero conjecturam facere; ut Amm. Marcellino lib. 31. *Ita sunt casti, ut ex prædicto numero non plus quam quinque millia, ut estimabatur, evaderent.*

*Tabescendorum viscerum*) *Tabescendus* quâ ratione aut quâ analogiâ dici possit, non video. Pro eo mallet aliquis forsan *cabidosorum*, quæ vox occurrit in Apologetico Tertulliani, cap. 14. Sed Lactantius dicendi artem diu professus, in plerisque multo scripsit castigatius. Verius igitur *tabescensium* restitui posse auguror; quomodo

modo & Cyprianus de bono patientiæ: *Accedat vulnerum vastitas, & tabescentes ac fluentes artus edax quoque vermium pœna consumis.* Aut, si neque hoc satis placet, *vabe caesorum.*

*Pernicies secunda*) Eleganter & proprie: nam *perniciēs* à *pernecandis* aut partibus aut corpore toto dicitur: unde conjungitur sæpe cum peste, saluti autem opponitur. Sic Div. Instit. lib. 6, c. 24. *Ergo satius est ante effundere conscientiam, aut nos ipsos ultro aperire animum, & perniciem rescissis vulneribus effundere.*

*Inflata discreverat*) id est decreverat, contractior sive brevior facta. Glossæ veteres; *Discreverat*, *ὑπομειδῶν*.

*Annus perpetem*) i. e. integrum, totum, eoque sensu vox hæc occurrit apud Plautum in Amphitruone, Justinum lib. 5, c. 7. & Inscript. 2. p. CLXIV: adeo ut non satis caute notet Festus voce illâ solos poëtas usos esse; nisi post ejus tempora id primum factum sit *Cuperus*. Etiam Lactantius lib. 7, c. 26. *Tunc per septem annos perpetes intæle erunt silve.* Habes etiam apud Sulp. Severum Dialogo I. Mamertinum in Panegyricis aliquoties, & alios.

*Novi doloris urgentem*) scribendum puto, *Novi vi doloris urgentis*, aut *urgente per intervallo*. Cyprianus ad Demetrianum. *Tunc sequendus fuisset, tunc ad confessionem criminis*

*vis vi doloris adigendus. Am. Marcell. l. 39.  
Sensit immensâ vi quadam urgente morborum,  
ultima necessitatis adesse prescriptum.*

*Satis pro scelere facere) Lactant. l. 5. c. 13.  
Ut pro facinore suo satisfaceret. lib. 7. c. 1. Satis  
& huic parti faciamus.*

IN CAP. XXXIV.

*Ut non illa veterum) Taxari his verbis Chri-  
stianos putat Baluzius, quod à priscâ illa paren-  
tum suorum simplicitate defecissent; ex quibus  
ut & sequentibus verbis patet, virum doctiss.  
existimare, Galerium culpâre Christianos, quod  
non amplius ita vivebant, uti primi vixerant.  
Qui si verus hujus loci sensus, respicit procul  
dubio hæreses præcipuè, quæ tempore illo fue-  
runt, de quibus post varios clarè agit Frid. Span-  
hemius Professor apud Batavos celeberrimus, in  
Introductione ad Chronologiam & Historiam  
Sacram. Et quam uam hoc firmari videtur his  
verbis: *pro arbitrio suo atque ut hisdem erat  
libitum, ita sibi met leges facerent, quas obser-  
varent, & per diversa varios populos congre-  
garent; tamen ego per veterum instituta, nul-  
la alia quam gentilium intelligo, quæ à Christi-  
anis relicta esse scribit Galerius. Sic mox ait  
jussionem suam extitisse, aut ad veterum insti-  
tuta se conferrent; & paulo ante, Christianos  
parentum suorum solam reliquisse; quæ nul-  
lo modo de primis Christianis, sed de Ethnicis  
exponi possunt.* *Cuperus,**

*Primi*

*Primi constituerant*) Non quod auctores existissent, aut conditores primi; sed quod ea prius firmaverant & sanciverant cum cæteris: id enim sæpe est constituere, si qua disjecta sunt, reponere, & firmiore statu roborare. Vnde & Eusebius vertit: ἀπερὶ ἰσως ἀετίγοι οἱ τοῦ εἰς αὐτῶν ἡσῶν καὶ ἀσῆσῶτες.

*Sibimet leges facerent*) Duo capita sunt criminis, quæ objicit. Primum, quod in re divinâ suas quasdam leges sequerentur, rejectis & damnatis publicis. Alterum, quod herærias five cœtus facerent, in se quidem innoxios plane sanctosq; sed Imperatoribus tamen prorsus invisos, quibus nihil magis suspectum, quam injussa ipsorum facta collectio hominum, quocumq; demum ea titulo fieret. Assentior autem Amplissimo Cupero, in præcedentibus agi de facta secessione ab Ethnicis: in sequentibus vero, *non Christianorum Deum observare*, ad hæreses respici.

*Quas observarent*) Ad rem divinam spectat hæc vox. Cyprianus Epist. X. *Contemta Domini lege, & observatione, quam iidem sancti Martyres & Confessores tenendam mandant.* Arnobius lib. 1. *Sine ullâ aliquâ sollicitâ observatione sacrorum.* Vide illic notata ab Heraldo, p. m. 41. & 42.

*Multi periculo subjugati*) id est, Multi pericula, tormenta & pœnas, quæ ex legibus nostris tolerare debebant, ferre recusantes, Christo

sto nuntium remiserunt, multi etiam absque  
 iis Christianam religionem reliquerunt; si mo-  
 do *deurbare* eo sensu, quo putat Du Cange,  
 usurpatur. Loca enim quæ affert, potius notant  
 disjicere, turbam collectam segregare, quam *de-  
 tourner*, eo sensu, quo hodie vox hæc usur-  
 patur. Et ita commode hoc loco potest τὸ *de-  
 urbare* exponi; adeo ut dicat Lactantius, mul-  
 tos disiectos & separatos fuisse atque latuisse.  
*Cyperus*. Optime explicatur membrum prius;  
 idemque sensus est verborum Eusebii. Τοιγαρῶν  
 τοι ἔτα ὑφ' ἡμῶν περισπάγματος ἀποκολλή-  
 θησεν, ὥστε ἵπτι ἰα τ' ἀρχαίων κτ' ἐαθεῖτο  
 εαυτῆς κ' θήσκειν; πλείστοι μὲν κινδύνῳ ὑπο-  
 βληθήντες, πλείστοι δ' παραθνήτες, πινθίως  
 θανάτως ἐπέφερον. Hic οἱ ὑποβληθέντες  
 κινδύνῳ non sunt objecti discriminibus, ut ver-  
 tunt, sed ut Lactantius, aut potius ipse Galeri-  
 us habet, *subjugati periculo*, id est, penitus vi-  
 cti, deque constantiæ gradu dejecti, & turpiter  
 subacti. Id enim est ὑποβάλλειν interdum,  
 quod etiam ex Polluce liquet, qui conjungit  
 ὑποθεῖν, πεπεινῶν, ὑποβάλλειν, lib. 4. c. 6.  
 Exemplaque sic loquentium exhibita sunt ab a-  
 liis. Eodem modo utuntur verbo *deurbandi*  
 veteres: quos inter Ammianus Marcellinus lib.  
 29. *Abcessit innocuus, Pasiphilo eximenter  
 philosopho, qui ut eum mendacio injusto per-  
 verteret crudeliter tortus, de statu robusta  
 mentis non potuit deurbari*. Ceteri vexati,  
 adflicti

afflicti & sollicitati, (τὰς τοῦ πατρὸς Ἰησοῦς sic interpretandosputo) in statu suo manserunt sive ut ipse ait, παντοίως θανάτους ὑπὸ φερον, quod vertere simpliciter, ut opinor, licet, *diversas mortes*, aut si mavis, *supplicia varia subiere*. Cum autem verosimile non sit, Eusebium, quæ cætera hujus edicti tam aptè expresserit, in hoc uno procul recessisse, legendum pro, *deturbati*, arbitror, *indeturbati*, aut certe verba aliquot excidisse.

*Nec Christianorum Deum observare*) Aut fallor, aut hæc plane respiciunt hæreses hoc seculo vel præcedente natas. *Caperus*.

*Contemplationem nostræ clementiæ*) Cyprianus Epist. 54. *Quod credimus vobis quoque paterna misericordiæ contemplatione placitarum*, Pacianus Epist. 1. *Nemo Episcopum hominis contemplatione despiciat*. Symmachus lib. 7. Epist. 57. *Inter quos Alexander contemplatione honestatis merito censetur*. Et sic illò ævo passim loquebantur.

*Indulgentiam nostram*) Vox propria, atque in ipsis nummis obvia. Significat autem clementiam benevolentiamque Imperatorum, sive in remittendis reliquis, sive in dandis alijs rebus, quas petebant. Meursius hoc vocabulum natum putat Am. Marcellini temporibus, quia is lib. 16. ita loquitur: *Deniq; id eum usq; ad imperii finem & vix scimus similiter observasse, ne per indulgentias, quas appellant, tributaria*

N

rei

*rei concederet reliqua.* Verum procul dubio non tam ipsum vocabulum denotat, quod apud longè vetustiores auctores obvium est, quam quod eo tempore significabat, tributa & vectigalia ab Imperatoribus remissa esse. Et merito dubitet quis, si non & ille ipse vocis hujus sensus vetustior sit, quia in Caracallæ nummo legitur: **INDULGENTIÆ FECUNDÆ**; in Severi, **INDULGENTIA AUG. IN CARTH.** Nam his aliisque in nummis non incommode tributorum remissionem intelligi posse, neminem puto dubitaturum; neque Ammiani illud, *quas appellant*, satis firmum argumentum est, tò **INDULG.** eo tempore primum usurpatum esse. Adde Tristanum T. 2. p. 169. Eumenium, qui in Paneg. Imperatores sæpe vocat *Indulgentissimos*. Ambrosius quoque orat. in obitum Theodosii, *annonarum exigendarum relaxationem* ab eo promissam, sed morte prævento non præstitam, vocat indulgentiarum hæreditatem. *Cuperus.*

*Deum (uum)* Non secus ac gentiles deos suos orabant, de quibus noster alibi. Et certe Christianos Deum pro salute Imperatorum, licet gentiles forent, rogasse, ex variis Patrum locis constat. *Cuperus.*

**IN CAP. XXXV.**

*Et Maximino iterum*) Adhuc locum conciliandum cum scriptoribus cæteris, quorum alii dicunt Maximianum Galerium hoc anno solum

lum fuisse Consulem, alii Licinium habuisse Col-  
legam, nondum quidem aliud quidpiam inveni  
aptius, quam ea quæ, in hæc diligenter inquirens,  
Antonius Pagijs tradit. Illum igitur in hisce  
si placet sequi, initio quidem anni Galerius  
solus Consul processisse dicendus est; paulo post  
autem Licinium sibi adjunxisse Collegam: Ka-  
lendis Majis Maximinum adscivisse, nempe quia  
Consulatus Imperatoriæ Majestatis esse quædam  
accessio deberet: & hunc adeo Consulatum non  
ordinarium, sed suffectum fuisse, quemadmodum  
& ante Licinii. Imo & priorem Consulatum  
Maximini fuisse suffectum, gestumque post Con-  
stantium Chlorum & Maximianum Galerium  
novos Augustos, & a 306. ordinarios Consules.  
Hæc, inquam, sive omnia, sive ex parte recipimus;  
manet tamen illud novum & prope singulare  
in hoc loco, rationem suffecti Consulatus ita ha-  
beri, ut ejus causâ Maximinus *iterum Consul*  
dicatur. Verum de his alias fortasse operosius.

*Carcer pro domicilio*) Lactant. lib. 6. c. 10.  
*Sed frondes & herbam pro cubilibus, spelun-  
cas & antra pro domibus haberent.*

*In manu traditis*) In veteri Bibliorum ver-  
sione Latinâ hoc genus est frequentissimum.  
Gen. 30: 35. *Cunctum autem gregem unicolor-  
rem tradidit in manu filiorum suorum* cap. 39.  
*Qui tradidit in manu ejus universos vinclos  
qui in custodia tenebantur.* I. Sam. 24: v. II.  
*Quod tradiderit te dominus in manu mea.*

2. Paral. 34: 10. *Tradiderunt in manibus eorum, qui praerant operariis.* Notum vero est etiam Ciceronem dixisse, *veni in senatu, & Varrohem, quâ in Caelio monte itur:* qualia tamen adolescentibus non temere sunt imitanda. Multo frequentiora hæc fuere posterioribus sæculis; observatque pluscula Vorstius, in pereleganti scriptore Sulpitio Severo. Unde nec Lactantius refugit: Lib. 3. c. 3. *Quæ in rerum naturâ cadunt.* 1. 4. c. 17. *In terrâ toto & corpore & ore projectum.* De opif. Dei, c. 2. *in ea relegata religione.*

*Membra defluerent*) Instit. lib. 3. c. 1. *Mendacium vero specie placet alienâ; quia per se corruptum vanescit ac defluit, nisi aliunde ornatur.* cap. 20. *Corpus relictum ab animâ defluit.*

*Nicomedia mensis ejusdem*) Legendum, *Idæ, cogn. Nicomedia, medio mensis ejusdem.* Idem firmavit postea per literas suas Illust. Cuperus. Nullus dubito, inquit, quin scribendum sit, --- *Nicomedia, medio mensis ejusdem,* sive Maii: nec ante illud tempus ibi commode potuit proponi, quia Galerius Sardicæ ægrotabat. Hæc ille.

*Kalendis Martiis impendentibus*) Recte Baluzius intelligi docet Kal. Martias anni sequentis, si modo hanc narrationem præstamus esse integram, quæ hoc capite exhibetur. Nam si mense Majo cognita fuit Nicomediæ mors horrenda Galerii, utique Kalendæ Martiæ non potuerunt

tuerunt eo anno amplius impendere. Quod ut adnotarem factum est per dubitationem viri cujusdam politissimi, sed in hoc, ut ipse fateatur, festinantis. Ac fieri potest, ut nec dum mentem ejus satis perceperim.

IN CA. XXXVI.

*Ad prasens*) Lactant. lib. 7. c. 6. *Et quae alia non nisi ad prasens valent.* cap. 10. *Vitia omnia temporalia sunt; ad prasens commoventur.* cap. 15. *Quamvis ad prasens virtutem Dei hominibus ostenderet.* De Irâ Dei, c. 21. *Non ad prasens noxium quemq; punit.*

*Sustollit censum*) Reponendum putavi *sustulit*, cum praecedat, *ut conciliaret*. Parum tamen interesse nunc arbitror, cum idem sit verbum Lactantio perusitatum, ut lib. 2. c. 3. itaque multi philosophorum religiones *sustulerunt*. l. 3. c. 5. *Rectè ergo aliorum sustulit disciplinas.*

*Diversas ripas armati tenebant*) Observa ripas dici Propontidis litora, praesertim ad angustias Bospori. Sic Plin, 9. c. 15. *Tbunni dextrâ ripâ intrant, exeunt levâ.* Plura vide apud Ill: Heinsium, add. not. in Ovid, Epist. 6. v. 54.

*Communi tutelâ*) Baluzius ad hæc: *Hanc vocem non reperi alibi: fortassis est corrupta.* Omnino corruptam esse & ego. censeo, scribendumque pro eâ, *tutelo*, Nam communi Imperatorum nomine data Christianis hæc pax fuit, uti liquet ex edicto, apud Eusebium, in fine libri octavi, Ovidius:

*Te satis est titulū mortis habere mee. Et alibi;  
utilitas tua sit: titulus donetur amice.*

Auctor Elegiæ ad Liviam:

*Et titulum belli dux duce fratre tulit.*

*Legum latarum titulos* habes apud Corn. Tacitum Annal. i. c. 8. *Administrationis titulum,* apud Symmachum lib. 10. Epist. 4. & similia apud alios. De emendatione assentitur etiam Amplissimus Cuperns.

*Sacerdotes maximos*) Recte ad Euseb. l. 8. c. 14 notat Valeſius, ante hæc tempora ἀρχιερείας & sacerdotes provinciarum fuisse; idemque multis probat Spanhemius in Dissertationibus: nec omittendus insignis locus, qui exstat in Chronologiâ Monach. Altissiod. p. 39. *Erunt etiam tunc,* tempore Commodi, *in Britannia* 28. *Flamines, id est, pontifices paganorum: nec non & tres archiflamines, quorum potestati ceteri iudices morum atq; phanatici submittebantur. Hos deniq; ex præcepto Apostolici idololatria eripuerunt; & ubi erant Flamines, Episcopos: ubi archiflamines, Archiepiscopos posuerunt.* Sed non vacat hæc omnia examinare, nec adjicere, qui *Sacerdotes maximi, vel maxime,* dicti sint. *Cuperus.* Parabam & ego, quinam fuissent illorum temporum aut antecedentium Asiarchæ, qui σεφαιοφόροι, ἀρχιερείς, sive Sacerdotes maximi, paulo fusius exponere: sed non sinunt labores Academici alii, qui me nunc tenent districtum. Et præstiterunt  
in his

in his multa jam ante viri longè doctissimi, Seldenus ad Eutychii origines, & ad recensionem Smyrnenfium donariorum, aliique ad marmora Arundelliana five Oxoniensia, Dionys. Gothof. ad leg. 8. D. tit. de vacatione & excusat. munerum; Panciroll. ad notit. Imp. orient. c. 105.

*Provinciis superponeret*) Hoc verbi frequentissimum illi ævo, occurrit etiam apud elegantissimum Minucium Felicem, p. 152. *Epicurus ille naturam tamen superponit.*

*Specie tenus*) Nihil frequentius his vocibus sic junctis apud Lactantium; nec attinet, opinor, exscribere. De genere autem hoc crudelitatis, cui clementia species falsa blanditur, plura in eodem lib. 5. c. II.

*Candidis chlamydibus*) Considera formam chlamydis Macedonicæ, & videbis non multum ab eâ differre vestem interiorem, quam gerit Episcopus apud eos, qui numini majestatiq; R. Pontificis devoti sunt; & simul unde ornamenta sua sumpserint, perpende. *Caperus.*

IN CAP. XXXVII.

*Ute animalia omnia*) Signatè dixit *omnia*, Priores quoque technis usi talibus, sed admittebant tamen etiam alias carnes: hinc non nisi superstitione inquinatas. Hujus rei contemplatione primus hoc invenisse dicitur.

*Apotheca*) Veteribus *Apotheca* fuit cella vinaria major, aut aliud penu capacius. *Apothecarum frumenti, vini & olei habes 2.* Paralip. 32.

Utitur & Arnobius lib. 8. Ex vetustioribus plura collegerunt alii.

*Quibus eos adeo corrupent*). Lego, quibus suos adeo corruperat. At vir Ampliss. & doctissimus τὸ εὖ eos refert ad *agros*, & quamquam nihil temerè affirmat, suspicatur tamen eos dici aspernatos annonam, eo quod ob lataminis peruriam nolent producere triticum: sic certe accipi vocem annonæ, ut offensum etiam Dufresnio. In sequentibus pro *lites, divites*, legit; ego non dubitabam *militēs* reponere, honoratiores nempe intelligens sive palatinos, quomodo vocem eam tempore isto saepe usurpatam esse, doctissimi viri jam ostendēre. Corruptos autem dicit *militēs sacrificiis quotidianis*, propter epulas sacras, quibus saginati, viliores veterēque militares cibos fastidiebant. Planè idem refert de Juliano Nazianzenus; nec mihi dubium est, quin desertor ille, sive transfugam dicere *ma- vis*, multa Diocletiani & *συγχρότων* principum sit imitatus, idque constat ex Invectivis sancti illius Patris, quem dixi. Porro, scribendum esse *expungeret*. (quomodo jamdudum typis me curante expressum est) non *expugnaret*, vidit etiam Ill: Cuperus. Expungi autem nomina seu debita cum solvuntur, & homines ipsos sic expungi, notum est ex Tertulliano, qui sic loquitur frequentissime, aliisque etiam vetustioribus; docuitque *ὁ μαρτυρ.* in observ. ad Script. Eccles. Quomodo etiam S. Cyprianus, Epist. 37. *Cum-*  
que

que ego vos pro me vicarios miserim, ut expungeretis necessitates fratrum sumtibus; . . . ille intercessit, ne quis posset expungi, neve ea que desiderem veram, possent diligenti examinatione discerni; comminatus sit etiam fratribus nostris, qui primi expungi accesserant.

IN CAP. XXXVIII.

Illud vero capitale ) Scribo: illud vero capitale est, supra omnes. Cuperus.

Quid dicam nescio ) Lactant. lib. 1. c. 21. Nam de infantibus, qui Saturno immolabantur propter odium Jovis, quid dicam nescio. lib. 6. c. 23. Quibus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium lingue scelus magnitudo.

Exprimere pro ind. ) Lego: Exprimi ea pro indigni idem. Hæc conjectura, quemadmodum & superior, quæ vera certaq; esse videtur, aridere quidem potest satis: Sed obstant voces pro indignatione sua; nec enim satis commode diceretur; Cupiditas pro indignatione suâ non potest exprimi: nisi forsan pro indignatione, lagamus indignitate. Sed mihi videbatur minore mutatione legendum; (dummodo pro his meminerimus scriptum ais, id est, animus) Et tamen animus verbis exprimere pro indignatione suâ rem non potest. Aut animus his verbis, & loco lacunulæ, rem fedissimam, aut hujus generis quidpiam. Ita ego, antequam advenissent literæ Optimi doctissimique hujus

*evangelis* nostri. Nunc arbitrium totum ipsi & Lectoribus defero.

*Nobilibus faminis*) Augebat indignitatem rei, quod nobiles essent. Nam servile prorsus, & liberis corporibus detestabile erat, sic considerari. Servitia sic solebant à mangonibus inspicienda sisti licitantibus. Vide quæ ex Suetonio & Martiali protulit Doctissimus & Celeber. D. Rappoltus ad Horatium, pag. 600, in hanc sententiam.

*Virgines imminutas*) Emendat Baluzius, libro extremo, *invitas*, quod mihi non probatur. Nam & de spurco illo Jove paganorum Lactantius lib. I. c. 10. *Omitto virgines, quas imminuit*: reperiesque similia apud Plautum, & in jure Romano. Quin etiam ipse Cic. *violare & imminuere jus & officium* dixit.

*Sub tali principe imitabantur*) Supple, *exemplum, & amicorum*. Cuperus, Aut, *Domini mores, & suorum cubilia in pune violabant*. Sic de Jove eodem, Lactantius lib. 5. c. 6. deq; ejus domesticis: *Quoniam mores ac vitia Regis imitari, genus obsequii judicatur; abjecerunt omnes pietatem; ne exprobrare Regi scelus viderentur, si pie viverent*.

IN CAP. XXXIX.

*Quam nuper appellaverat matrem*) Adoptaverat enim illum maritus Valeriæ Maximianus Galerius, ut supra cap. 18. vidimus. Itaq; speravit ea sibi apud hunc tutius fore præsidium, quam

quam apud Licinium, cui commendata fuerat à Galerio. Imaginem hujus Valeriæ Diocletiani filiaë conservant nobis nummi, quorum unum exhibet Ill: Spanhemius, in opere de præstantiâ & usu Numismatum. Alium D. Patinus, inter Imp. Rom. num. in ære med. & min. p. 452, &c. In ejusdem honorem pars Pannoniæ Valeria cognominata est, Ammiano Marc. teste, lib. 19. *Appellaverat matrem*) Intellige Valeriam Galerii Maximiani viduam. Sed operæ pretium erit, brevi quasi in tabella exhibere, quas uxores Diocletianus, Herculus, Galerius, Constantius, Severus, Maximinus, Constantinus, Maxentius & Licinius habuerint, ut ita lux clarior variis Lactantii locis affulgeat.

Diocletianus Jovius non uxorem habuit nomine *Serenam*, uti Trist: cum aliis, vel *Eleutheriam*, uti Valesius, vel *Alexandram*, ut alii putant. Nam verum ejus nomen fuit *Prisca*, uti patet ex c. 15. Lactantii. Genuit ex ea Galeriam Valeriam, quæ nupsit

Galerio Maximiano; quem Dioclet. adoptatum, repudiata conjuge priore, jussit eam in uxorem ducere. Hæc fuit Sterilis: unde Candidianum, qui Maximiano natus esse videtur ex concubina c. 20. & 50. adoptavit. Post obitum Maximiani venit ad Maximinum, eamq; hic nuper appellaverat *matrem*, ut Maximinianum *patrem*, c. 39. quia sc. filius eorum erat adoptivus; & Augusti Cæsarum patres, hi eorum filii

lii dicebantur, c. 20. Licinius tandē illius matrisq; Priscæ caput Thessalonicæ amputari iussit, c. 51.

*Maximianus Hercules* uxorem habuit *Valeriam Eutropiam*, quæ ante ex homine Syro genuerat *Theodoram*, vel *Flaviam Maximianam Theodoram*, quæ nupsit *Constantio Chloro*, qui repudiare coactus erat vel conjugem vel concubinam *Heleam*, ex qua sustulerat *Constantinum Magnum*. Ex *Theodora* autem *Constantius Chlorus* genuit *Delmatium*, *Constantium*, *Annibalianum*, *Constantiam*, *Eutropiam* & *Anastasiam*; quarum *Constantia* nupsit *Licinio*: unde patet, quæ affinitas inter *Const. Magnum* & eum fuerit, c. 43.

*Constantinus Magnus* *Galerii Maximiani* filiam minorem, *Faustam* dictam, duxit c. 27. cum prima uxor *Minervina* diem obiisset. *Male Huttichius* in *Imag. Imp.* *Faustam* facit filiam *Maximiani Herculii*,

*Severus* filium habuit *Severianum*, ut constat ex c. 50. Nomen uxoris & parentum illius incognitum. *Tristanus* putat eum genitum esse sorore *Maximiani Galerii*; sed *Zosimus*, & *Aur. Victor*, quos advocat, illico tantum de *Galerio Maximino*, *Daia* ante imperium dicto, memoria mandant. Et si hoc fuisset verum, non puto *Gal. Maximianum* illud silentio oblitteratum, cum *Diocletianum* alloqueretur c. 18. & 19.

*Maxentius* fuit filius *Maximiani Herculii* & *Eutropiæ*. Si *Tristano* credimus, duas uxores

res habuit, *Magnam Urbicam* filiam Galerii ex priore conjugē, & alteram *Valeriam*, atq; ex illa Romulum genuit. Verum si Urbica conjugē ejus prima; nullus video, quomodo illa vivere potuerit duobus diebus ante mortem Maxentii; vel quomodo ille queat à panegyrista dici, *ante biduum palatio emigrasse, & cum uxore & filio in privatam domum sponte concessisse*; quæ omnia de Urbica idem vir doctus exponit. Nam quamvis potuerit esse repudiata à Maxentio, & ita illi supervenisse; non tamen panegyrici locus de illa commode potest exponi, sed quidem de secunda illius uxore *Valeria*.

*Galerius Maximinus* natus sorore Galerii Maximini c. 8. Zosimum eam facere sororem Maximiani Herculii scribit Tristanus; sed apud eum nihil tale invenio; quamquam illud sequantur Hofmannus & Ludov. Moreri in Lexicis suis. Uxorem habuit, cujus nomen ignoratur c. 39. ipsa in Orontem præcipitata est c. 50. Sustulit ex ea Galerius filium & filiam occisos a Licinio, ibid. *Filios* tamen memorat Lact c. 41. nisi eo nomine & filia veniat; sed plures videntur fuisse, quia c. 50. *Filius maximus* celebratur, nisi *to Maximus* sit nomen proprium. Luctus tempore. Quod fuit 10. Mensium, posteaq; ex lege Gratiani, Valentiniani & Theodosii, factum est mensium XII. uti notarunt eruditi. *Hæc omnia Cuperus.*

*In matrimonio postulat*) Sic Sulp. Severus:

*Eam-*

*Eamque sibi in matrimonio à patre postulans, septem annorum servitio se mancipavit. Vbi vir doctus in matrimonium reponit, fassus tamen alibi talia apud Sulpicium crebra esse. Vide quæ notavi supra ad c. 35. in manu traditis.*

*Tepidis adhuc cineribus) Ergo Maximianus Galerius rogo impositus, & igne consumptus est: illoque tempore concrematio in usu apud gentiles fuit. Cuperus.*

*Sine more, sine exemplo) Nemo igitur Augusta, mortuo marito, sese alteri marito ad hoc usque tempus in matrimonium dedit. Idem.*

*Amicus ejus) Ut amicos Principum, ita Augustarum amicas hîc dici licet notare. Redi ad cap. 6. Eodem spectant infra memoratæ comites.*

IN CAP. XL.

*Cujus consilio sibi neg.) Rectè emendare videtur Amplissimus Cuperus, Ejus consilio negatam.*

*Præsidi Eratino) Forfan Emtino, ut sit Græcum ἐργαστήριον, quod idem ac ἐργαστήριον.*

*Vestalem famulam virginem) Eleganter famula Dea vocatur, quæ illi consecrata est: ut Hecatæ Medea apud Val. Flaccum lib. 6 v. 502.*

- - Meq; ille magistram (da.

*Sentiet, & raptu FAMULÆ doluisse pudens. Idem lib. 6. v. 643. --- famulamq; ferebant.*

*Phædis intanso nequicquam crine pareptes, Lib. 7. v. 366*

*Mox famula monstrata seges, qua lampade Phæbes* Sub

*Sub decimâ juga fata metit: saevitque per  
Reliquias.* (omnes  
Oenomao apud Euseb. l. 5. Præp. p. 228 poëta  
vocatur Μῆσαυ Ἰσραήλων, quam in rem alibi  
plura notos *Cuperus*.

*Non minus Augusta proxima*) id est, quæ  
æque erat familiaris Augustæ ac prior, *Cuperus*.  
In exemplari Parisiensi mendosè, *non nimis*.  
*Proxima* autem, ut apud Lactantium, l. 1. c. ult.  
*Vlyxes eodem gradu proximus fuit*. Ita etiam  
Apulejo *oppido proxima humanitas*, & similia.  
Vide Soceri mei τῆ μακαρίτης notas ad Phæ-  
dri versum, *Negabat illa se esse culpe proximâ,*

*Dum qua jussus --) Exciderunt fortè, jussus  
â malâ bestiâ erit, loqueretur.* *Cuperus*.

*Promoti militari modo*) Ita putabam hæc jun-  
genda esse, quasi diceret, eos ritu militari pro-  
ductos fuisse, haud secus ac solebant milites sub  
Tribuno aut Centurione ducere damnatos. Nunc  
non adversabor, si quis malit, *militari modo in-*  
*structi*, propter ea quæ sequentur.

*Bile \* mens essagitarii*), Prior conjectura  
Cl. Baluzii, *milites & sagitarii*, satis ipsa re-  
futatur se; cum nihil attinisset dicere milites  
militari modo promotos aut instructos fuisse in  
actu tali; hoc enim per se facile intelligi posset.  
Alteram, *velites & sagittarii*, fateor me ali-  
quamdiu tenuisse; eo quod & Pacatus in Pane-  
gyrico, cap. 35. & Am. Marcellinus locis pluri-  
bus eorum meminerit, ut quorum etiam illo sæ-  
culo

culo in bello non exiguus fuerit usus. Præteris huc facere videbatur, quod historicus ille l. 24. p. m. 264. & 271. stipatores Juliani velites fuisse dicat. In præsens tamen placet magis, *militari modo instructi vigiles & sagittarii*, aut, *vigiles, & Cretenses* (aliudue hujus loco) *sagittarii*. Colligebantur vigiles ex variis corporibus artificum, uti constat ex legibus Romanis, quas habes apud Pancirollum ad Notit. Imp. Orient. cap. 27. & consultos juris alios: apte igitur dicuntur promoti aut instructi militari more, cum ipsi milites non essent, adjunctos tamen sibi haberent sagittarios. Et videor alibi legisse, dimidiam partem eorum, qui vigiliis aut prætenturas in provinciis agerent, milites fuisse Romanos; reliquos collectos ex oppidanis aut provincialibus aliis. Sed nunc festino ad alia.

IN CAP. XLII.

*Senis Maximiani*) Qui cum Diocletiano SENIORES AUGUSTI vocantur in inscript. p. 178. apud Gruterum. Et ipse Maximianus in nummo: D. MAXIMIANO. BEATISSIMO. SEN. AUG. Statuæ autem eorum deiciebantur, qui exuebantur imperio; unde hoc rebellionis initium ordinarie. Vide Am. Marcellinū lib. 14. c. 7. *Caperas*. Quemadmodum imagines eorum, qui jam capessiverant imperium, mittebantur in provincias, & à magistratibus populisq; excipiebantur cum veneratione, quod supra dictum ad cap. 25. possetque firmari pluribus; ut cum dicit Zosimus

Simus lib. 2. c. 9. Romæ Constantini imaginem  
 Maxentio bilem movisse; narratque idem cap. 12.  
 eundem, cum sibi constabilitum putaret imperi-  
 um, misisse in Africam, qui imaginem ejus cir-  
 cumferrent; quæque alia afferri possent ex aliis:  
 ita à non paucioribus traditum, imagines eorum  
 è signis militaribus detractas, & dejectas statuas  
 fuisse, quorum res vehementer displicuere, dam-  
 nataque post mortem fuit memoria. Hoc de  
 Maximino Thracæ, ejusque filio, narrat Herodia-  
 nus lib. 8. c. 5. & ex eo Jul. Capitolinus in Maxi-  
 minis, c. 23. & in Gordianis c. 9. De Maximia-  
 no Herennio refert. id Eusebius lib. 8. c. 13. extre-  
 mo, quasi primo huic ea contigisset ignominia:  
 sed hoc accipiendum de principibus eorum tem-  
 porum putat Valesius. Eodem igitur modo li-  
 cebit, opinor, tueri, quod noster dicat hoc Dio-  
 cletiano primo evenisse, ut vivus imagines suas  
 statuasque aboleri videret. Nam hoc simpliciter  
 verum non esse, vel ex eo patet, quod Tacitus  
 lib. 3. Hist. c. 13. Vitellii imagines direptas, & c.  
 35. ipsum Vitellium inter ceteras contumelias  
 cadentes statuas suas contueri subactum narret.  
 Verum ut hoc potius, quod instare videtur, aga-  
 mus, verba hæc à blattis & carie non arbitror  
 evasisse illata. Nam & bis dicitur idem, am-  
 borum imagines fuisse depositas, nec cætera satis  
 apta & concinna videntur. Paulo melius se habe-  
 bunt, si legerimus, *imagines ejus, cum quo pictus*  
esse

esset, & pro, *Et quia, Etenim quia senes ambo s. pl. p. erunt.* Ac fortassis in principio etiam, pro *Eodemq; tempore, Eodem quoque tempore,* scribendum.

*In odium vite dejectus*) Utique Lactantius neutiquam scripsit, *ad humilem vitam dejectus,* & *in odium vite dejectus,* uno eodemque in loco. Somnolenti librarii repetunt interdum voces, cum sequi debuit alia similis soni. Loco igitur posteriore *adductus* aut *deductus* reponere; quomodo & Cic. *deducere aliquem in fletum inq; misericordiam* dixit.

IN CAP. XLIII

*Unus jam superemus*) Maximinum intelligi factis liquet ex sequentibus. Verum an evidens ratio sit Antonii Pagii, Maximinum interiisse anno Christi CCCXIII, non, ut alii dicunt, A. CCCXVI, quia Lactantius non, nisi narrato Diocletiani exitu, de morte Maximini agit, quem Diocletiano constat fuisse superstitem; alios velim dispicere. Adi, si vacat, opus laudatum, paginâ 248.

*Habebat emulationem*) Lactantius de Irâ Dei, c. 13. *Nisi accedas sapientia, per quam habeas malorum rejectionem.* Hieronymus ad Nepotianum: *Habeo prudentiam, justitiam, temperantiam, fortitudinem.* Spartianus in Hadr. c. 5. *Tantum clementia studium habuit.*

*Et ipse legatos*) Suspicio fuisse, *Ergo & ipsa legatos ad urbem m. o.* Et ipse, puta, non secus

cus

cus ac amicè conspiraverant inter se Constantinus & Licinius.

*Utriusque imagines simul*) Non secus ac Diocletiani & Maximiani, cap. præced. quomodo in nummis Imperatorum voltus in unâ eademq; arcâ saepe junguntur. *Cuperus.*

IN CA. XLIV.

*Periturum esse, si*) Videtur excidisse, *esse se, si.* *Cuperus.*

*De Mauris atq; Indiis nuper extraxerunt.* Usitatus, *contraxerunt.* Arbitror tamen & alterum alicubi locum habere.

*Ad utrumq; paratus*) Virgilii est, *fidens animi atq; ad utrumq; paratus*, Æn. 2. v. 61. Alterum, *Nec, his fuga nota necq; illis*, quod paulo post sequitur, habes Æn. lib. 10. v. 755.

*Commonitus est in quiete*) Lactantium si sequimur, certum est, Constantinum signum non vidisse in cælo: sed nolo materiam examinare, quæ à tot eruditis excussa est. Sunt etiam, inter quos Spanhemius vir Doctissimus in Introductione, qui putant bis tale quid Constantino accidisse. Legendum autem, *Christum in scutis notat*, ut alibi monuisse memini. Auctor insuper Dissertationis Historicæ de visione Constantini, male putat vulgarem circumflexi accentus notam hic adhibitam fuisse. Nolo hoc, utpote planè à veritate alienum, multis refellere. *Cuperus.* Idem in litteris ad Nobilissimum & Amplissimum Hugenum, Sereniss. & Celsissimo Arausionensium

sum Principi a Secretis, a. d. III. Cal. Jan. a. 1682.  
 datis, inter alia, quæ jam alibi exhibita sunt,  
 hæc habet, ad mentionem hujus loci. Scriben-  
 dum omnino *Christum*, id est, Christi nomen,  
 uti etiam locutus est alicubi. Hinc simul di-  
 scimus notam hanc talem fuisse, p. quomodo  
 sæculo quarto sequentibusque ☩ Christianos  
 eâ expressisse observat Baronius in *Annalibus*, &  
 Gassendus in *Notitiâ Ecclesiæ Diniensis*. Nec  
 aliter occurrunt primæ divini nominis literæ,  
 in nummo Anastasii apud Arschotanium Ducem,  
 Tab. LXVII. uti docet figura nummi ipsius.  
 Alii crucem, ego vero Christi nomen facio; quia  
 Christus, non autem crux, mundi, qui per glo-  
 bum designatur, salvator est. Hæc ibi vir do-  
 ctissimus. In oblectationem vero honestissimam  
 Lectorum, quorum non omnibus liber ille ad  
 manus esse potest, nummum istum hîc depictum  
 dabo.

Alia

Aliã autem in Epistolã, mihi nuper scriptã, vir ille in iuvandis bonis literis indefessæ benignitatis hæc misit. De erucibus ad hanc formam in monumentis Græcorum factam, accipe quid sentiam.

Non immorabor iis examinandis, quæ notat Carolus du Fresne in Dissertatione de Inferioris ævi Numismatis, Num. 23. Sed monebo tantum, in Cruce, quæ notatur litera, a, superiorem lineam notare tabulam, cui inscriptum fuit, Βασιλευς, *Is dælar*, alteram vero transversum lignum, cui manus D. N. J. CHRISTI affixæ fuerunt. In b. supremam & mediam eodem plane sensu debere accipi; infimam vero significare locum, cui pedes fuere affixi. In c. eadem denotari, sed cruces decussatas, ut vocant, mediz lineæ, innuere loca, in quibus clavi Dominicas, manus ob peccata nostra perforarunt. In d. tandem orbem summum referri debere ad inscriptionem; binos transversi ligni ad brachia, & infimum ad pedes transfixos. Ratio hæc omnia suadet; licet tempus, quo hic mos initium sumserit, ignotum mihi plane sit. Neq; certe res tanti est, ut propterea nos cruciari debeamus. Possem alia de Monogrammate, Christi no-

men repræsentante, addere; sed omnes mihi libri ad manus non sunt. Fateberis tamen mecum; Carolum Du Fresne Num. 24. Dissertat. diætæ, non satis accuratè de illo agere. Nam gemma, in quâ legitur, SAL. DO. N. ALEX. FIL. LUCE. non ad Alexandrum filium Mammæ referenda est, sed ad Alexium; & LVCE æque commodo sensu potest exponi LUCEBIT. Nummum Deliorum supposititium esse arbitror, ut, & in paganorum monumentis interdum, hoc monogramma designare nomen monetarii; tandemq; Maxentii Imp. nummos posse percussos esse à monetariis Christianis: quæ omnia, uti vides, longiore examine digna sunt. Hæc amplissimus Cuperus, quæ cum Lectoribus curiosis placitura esse non dubitem, tanto pauciora erunt, quæ à me nunc adjicientur. Ac de veritate hujus historiæ, cum nemine ferram longæ contentionsis ducere velim, probè memor eorum, quæ se narrat Eusebius ab ipso Constantino audivisse: item eorum, quæ piè dicuntur ab his, qui monent satis probabile habendum, Deum, ut primam Christianæ religionis originem plurimis, ita ejusdem sub Constantino latissimè propagandæ progressum, saltem hoc uno, si non & pluribus miraculis, adjuvissè. Verumtamen in talibus, non quid hominibus, sed quid Deo fuerit visum, unicè spectandum arbitror; adeoque quid verè factum in historiis non dubiæ fidei narretur, non quid humani judicii imbecilli-

becillitas conveniens futurum fuisse arbitretur. Ergo si, bonâ cum pace secus sentientium, licebit mihi in hoc aliquid autumare, existimo apparitiones duas, secundum loca, modum, & tempora multum diversas, misceri in unam. Cum Julianus cœlestis sacramenti defector nefarius, gregem Dominicum vastitæ pariter & crudelitate summâ vastaret, inque eum rabiem quoque Judæorum concitaret, non in vestimentis modo hominum, uti testantur plurimi, sed & in cœlo signum crucis, & hoc quidem splendidissimam in faciem emicuisse, narrant auctores non levis fidei. Ex quibus audiamus, si placet, unum, Nazianzenum nempe, notæ sanctitatis & constantiæ patrem. Invektiva in Julianum secundâ is ita loquitur: Ο δὲ ἐπὶ τὰς παραδοξόπρον καὶ περιφανέστερον, ἕστη φῶς ἐν τῷ ἕρασι τὸν κεντρὸν περιγεγαφον. καὶ τὸ πρότερον ἐπὶ γῆς ἀέμαζούδρον τοῖς ἀδίοις καὶ χῆμα, καὶ ὄνομα, νῦν ἐν ἕρασι δρεικυ) πᾶσιν ἐπίσης, καὶ γίνεσθαι πρόπαιον τῷ θεῷ τῆς κατὰ τῶν ἀσβεβῶν νίκης, πρόπαιον παντὸς ὑψηλόπρον. πρὸς τὰυτα, τί φῆσονται οἱ τῷ αἰανθῷ τὰς σοφί; Hoc si reclamante veritate scripsisset Gregorius, eopse propemodum tempore, quo facta ferebantur, quam male consulisset pietati Christianæ? Mea igitur opinio est, vidisse quidem etiam Constantinum crucis figuram, in somnio nimirum divinitus profecto. Sin vero vidisset etiam in cœlo, vix tacuisset.

tacuisset hoc loco tam opportuno Nazianzenus,  
 vix omisisset Lactantius; aut certe clarius & ma-  
 gis dilucidè narrasset. Posset etiam dici, satis  
 visum Deo, pium Imperatorem, & ad foven-  
 dam religionem sanctam impigrè omnia facien-  
 tem, apparitione gratiosâ per quietem moneri  
 atq; instigare: paganis vero & Judæis ad distur-  
 bandos impios conatus majore opus fuisse ter-  
 rorè. Sed veniam mihi dent altius hæc rima-  
 ri atq; excutere soliti, si non satis perite videor  
 in his versari. Eusebium fultius de visio isthoc  
 differentem cum forte legerem, videbar mihi  
 tempus, quo contingeret illud Constantino, videre  
 clarioribus ab Eusebio ipso verbis designatum,  
 quam visum id est Interpretibus, viris me par-  
 tibus multis doctioribus. Ait Eusebius lib. 1. de  
 Vita Constantini, c. 28. ἀμφὶ μεσημβρινὰς  
 ἡλίου ὥρας, ἤδη τῆς ἡμέρας ἀποκλιναμένης, hoc  
 Imperatori monstratum fuisse. Nec multo aliter,  
 vel Nicephorus, vel Socrates Zonarasve. Pugnare  
 videntur illis hæc duo, *de meridie*, sive *circa  
 meridiana hora*, & *inclinante in vespere  
 die*, cum sint eadem. Nam Isidorus lib. 20.  
 c. 3. diserte ait, id etiam tempus *meridiem ap-  
 pellari*, quod post medium diem est. Et Cen-  
 forinus de die nat. cap. ult. *de meridie* id fa-  
 ctum dici, quod factum est ante supremam, id  
 est, ut plurimi exposuere, ante occasum Solis.  
 Nam & in XII. tabulis scriptum erat: SOL OC-  
 CASUS SUPREMA TEMPESTAS ESTO. Pla-  
 coria

toria tamen lex. (alii legunt *Prætoria*) tempus iussit esse supremum, quo Prætor in Comitio *supremam* pronunciavit populo, teste Varone de L. L. lib. V. Hinc dies in meridiem *vergere* dicitur Ammiano Marcellino, lib. 16. in allocutione Juliani. Idem lib. 31. p. m. 455. *Exarsuraq; prælium vergente in meridiem die tenebra occupavere nocturna.* Ex his paret, Eusebium isthic non scripsisse pugnantiâ; sed meridiem dici apud veteres, etiam horas occasum Solis propius antecedentes. Sed hæc eo tantum spectare velim, ut quodnam tempus ab Eusebio designetur, declarent; de visione ipsâ pluribus in præsens agere nec vacat, nec forsitan attinet.

*Cumq; repente populus*) Hæc sic distinguo & *Cumque repente populus* (*Circenses enim natali suo erant*) edita voca. *Euperus*. Idem fateor mihi venisse in mentem, antequam advenissent hæc literæ Ampliss. Cuperi: nisi quod pro *Cumque*, *cum*, deletâ particula enclitica, & loco *erant*, quod Vir ille doctissimus reponit, *dabat* mihi conjectura mea suggerebat, aut *edebat*. Quod posterius si cui probatum fuerit, pro *debitâ* forsan legendum *elata* aut *sublata* voce. Circenses autem sollemne munus natalibus principum, sive eos Principes darent populo, sive Senatus populusq; honori dicaret Principum. Jul. Capitolinus in Antonino Pio, c. 5. *Circenses natali suo dicatos non respuit, aliis honoribus refutatis.* O S. Manus

*Manus Dei superent aciei*) Biblica hæc phrasis esse videtur. Vide Pl. 38. (Lat. 37) v. 2. Pl. 39. v. II. &c.

*Hostem Romanorum*) Hoc ambiguum est, ut pleraque talia; & si Constantinus fuisset victus, procul dubio ille appellatus esset hostis. *Cuperus*.

*Primi nominis titulum*) An Imperatoris? an Augusti? Sed hos jam habebat Constantinus, uti patet ex c. 32. Forte primo loco nomen ejus est positum; forte est *Maximus*, uti vocatur in Inscr. l. 2. p. CCLXXXII. aliisque *Cuperus*.

*Proterretur*) Lege, *proteritur*, nempe exercitus vel miles Maxentii; uti paulo ante Maxentiani milites occurrunt. *Idem*. Opinor ego vocem *miles* huc reponendam esse. Ex præcedentibus conjecturis amplector eam, quæ statuit Constantino nominique ejus primum inter Augustos illos locum.

IN CAP. XLV.

*Hyeme quam cum maxime ferviente*) Sæpius illo quam remoto aut subaudito, dicunt *cum maxime*, quod valet, *in presenti, hoc tempore*, ut volunt viri doctissimi. Ferri tamen posse etiam hanc lectionem puto, ἡμετέρας scilicet, pro *hyeme tam ferviente quam cum maxime*.

*Geminatis mansionibus*) Id est, ita ut quotidie tantum itineris conficerent, quantum alias bi-duo. Nam mansio sumebatur ut plurimum pro unius diei itinere, videlicet quia mutationes vedorum, ac diversoria, ubi manerent, ad certam stadiasmi rationem sic erant disposita, ut singulis

lis mansionibus responderent singulorum itinera dierum; nisi quod camelorum aquationes interdum variarent. Sed vide plenius hæc explicantem Salmasium, Exercit. Plin. ad Solin. pag. 494. 495.

*Via aut promissa*) Suspicio scripsisse Lactantium; *Nec tamen quicquam aut via aut promissa valuerunt.*

*Jam secundâ mansionem tenente*) Mallet Clariss. Baluzius, *Jam secundam mansionem tenente, distantem.* Nequaquam assentior; alterum enim, *Licinio secundâ mansionem tenente*, sic dictum accipio, ut illud Livii, l. 32. c. 7. *Quâ abscissa rupes erant, statio paucorum armatorum tenebat.* Quomodo & alibi locutum esse Livium docuit à *prævo* Gronovius ad lib. 24. c. 3. In cæteris paulo felicior conjecturâ videtur Editoris primi; totumque hoc ita refigendum puto: *Nec enim poterat ulterius, Licinio jam secundâ mansionem tenente, distante millibus totidem: hic itaq; collectis ex proximo q. p. m. pergebat obviam Maximino. Quantum pro quo: quomodo non illâ tantum ætate dicebant frequentissime, sed & suâ Propertus; lib. 1. Eleg. 5. At tibi curarum millia quanta dabit?*

IN CAP. XLVI.

*Notarium jussit*) Notarios, tempestate illâ, Augustorum; exceptores, Præsidum acta qui scriberent, fuisse dictos, accuratissimus Valesius docet ad Am. Marcell. lib. 14. apud quem plura vide.

*In libellis pluribus*) Libelli sunt chartæ breviores, & hoc ævo ponebantur interdum pro Epistolis, ut ab eodem Valeſio observatum, est ad Am. Marcell. lib. 16. secus ac tempore Ciceronis usurpabant, monente ad Epistolas ejus (lib. II, Epist. II.) Paulo Manutio.

*Summe Deus*) Fallor, an huc respicit Constantinus apud Eusebium, libro de vitâ ipsius quarto, c. 9. cum militibus, qui nondum susceperant salutarem Christianæ fidei doctrinam, sancita lege præcepit, ut Dominicis diebus in campum purum procederent, & precationem, quam antea didicissent, simul omnes signo dato ad Deum funderent. Sensus quidem formulæ grecum non longe abit: Σε μόνον οἱ δαυδι θεοῦ βασιλεία κινεῖσθε. οἱ βοηθοὶ ἀνακαλέμεθα. ὡς εἰς τὰς νίκας ἤραμεθα. Et reliqua.

*Per præpositos*) Hos præfuisse cohortibus putant viri doctissimi, perinde ac Tribunos, Tribunis autem inferiores habitos; quod ex Veget. lib. 2, c. 12. colligunt. Josephus χιλιάρχως vertit; itemque Apulejus *millenorum, armatorum duces*. Plura alii.

*Satus Imp. pralium diei Kal. Maj*) Vel diei positum est pro die, vel legendum diem. Cuperus. Forſan voluit in diem aut ad diem. Quid si legerimus, *statuit Imp. pralio diem Kal. Maj*? Puto, tamen ferri utcunque etiam posse, *statuere illi diei pralium, ἀπὸ τῆς, constituere in illum diem pralium*. Ter.

*Ter dicta*) Ternarium numerum amasse in precibus videntur veteres Christiani, non tam imitatione pravâ paganorum, quam ad memoriam sanctissimæ in Deo Trinitatis; quod disertè ait Cyprianus de Oratione Dominica, videorque etiam apud alios legisse. Ter etiam cantari audivit puer ille, cujus meminit Nicephorus lib. 14. c. 46. post diros terrores terræ motuum congregatis ad supplicationes Christianis, sublimis raptus, & paulo post reditus mortalium cœtui, sed eidem rursus per mortem ereptus, ter, inquam, cantari audiverat hæc verba: Ἀγία ὁ Θεός. ἁγία ἰσχυρός. ἁγία ἀθάνατος. ἔλεησον ἡμᾶς. Quod fere idem canitur etiam hodie ab orthodoxâ ecclesiâ, & in linguâ nostra. Habuit & Latina ecclesia.

*Quem vocant serenum*) id est, placidum, quietum, ventis carentem. Claudianus de Raptu Prof. lib. 3. v. 232. *Cum rore serenus Albet ager.* Ubi similiter *serenus* à Gulielmo Pyrrhone *placidus* exponitur. Quomodo & glossæ veteres, *Serenus, ῥήνεμος*.

IN CAP. XLVII.

*A paucis metebatur*) Si vera lectio; idem valet quod sternebatur, dejiciebatur, ut false alicui pedes succidimus. *Cuperui*. Plane veram hanc lectionem esse censeo. Lactantius lib. 7. c. 15. *Tunc peragmbit clades orbem, metens omnia, & tanquam messem cuncta prosternens.* Hieronymus ad Heliodorum; *Ecce dū acutus gladius*

*gladius, ex ore procedens Regis, obviam quaq;  
messit. Virg. Aen. X.*

*Proxima quaq; messit gladio, lasumq; per  
agmen.*

*Ardens limitem agit ferrum.*

Plura illustris Heinſius ad Ovid. Metamorph.  
lib. 5. v, 104.

*Nemo nominis*) solebant in praeliis duces, si-  
cubi segnius rem geri viderent, nominatim suos  
compellare, ut ostenderent quemlibet eorum sibi  
notum esse; nec deſore laudes & præmia, pro-  
ut cujusque virtus meritumq; spectaretur. Sed hîc,  
omnibus immiſſo divinitus terrore trepidanti-  
bus, ars illa nihil profecit.

*Unâ nocte atq; unâ die*) Subjice *fugiens*;  
nam sine illo aut simili verbo, hæc cum sequen-  
tibus non cohærebunt, ubi dicitur perveniſſe Ni-  
comediam nocte aliâ, id eſt, alterâ seu proximâ.

### IN CAP. XLVIII.

*Securizatem publicam*) Quæ in variis apud  
antiquarios nummis occurrit: ut apud Erizz.  
pag. 119. 413, 469, 497, 559. Tristan. T. 1. p. 630.  
T. 2. p. 469. Patin. p. 73. Theſauri, Apud Amm.  
Marcell. l. 14. c. 6. occurrit, *Pompiliani secu-  
ritas temporis. Cuperus.*

*In snallatu haberemus.*) Id eſt, de iis con-  
ſultaremus. Vide huc pertinentia in Gloſſario  
ſæpius laudato. *Idem.*

*Quod quidem divinitas*) Hæc ſana non eſſe  
vel ex eo perſpici poteſt, quod non conveniunt,  
*Quod*

*Quod quidem divinitas placatum ac propitium possit existere. Scribendum esse puto, Quicquid demum esset divinitatis in sede caelesti.* In Eusebio nunc occurrit; Ὅπως ὁ, π πῶς ἐστὶ θεότης καὶ ἀρετὴ πρὸς ἄγγρατον, ἡμῶν καὶ πάντων τοῖς ἰσὺς τῆν ἡμετέραν ἐξουσίαν ἀγάραν ἐν δυνάμει εἶναι δομηθῆναι. Ubi videri legendum, ὁ π πῶς ἐστὶ θεότητος, cum indicassem Amplissimo Cupero, fallusque essem ambigere me, possetne ratione quadam ferri in Lactantio, *quo quicquid esset divinitas in calo, hoc nobis esset propitium*, quasi diceret, Sive cum his sive cum illis de natura numinis fuerit sentiendum, numen utique nobis propitium esset; in hunc modum mihi respondit. Recte perspexisti, in verbis, *quo quidem divinitas* ----- *ulcus latere.* Et primo quidem Eusebium non aliter scripsisse quam θεότητος. Græcæ lingvæ persuadet genius; deinde apud Lactantium vestigiis tuis Eusebiique verbis insistens repono: *quo quicquid divinitatis in sede caelesti.* Nam si τὸ divinitas retineatur, ad nullam vocem, potest referri *placatum ac propitium*: & ita loquuntur Imperatores, quia Christianorum Deum & Ethnicorum deos intelligunt. Sic paulo post: *Ut possit nobis summa divinitas, cujus religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum favorem benevolentiamque prestare.* Id est, tam Christus, quam gentilium numina. Hæc ille. Sed scrupulum injicit alium.

Nicepho-

Nicephorus, qui ut in cæteris plerisque sequitur Eusebium, ita in hoc quoque edicto, quod lib. 7. c. 41. refert, rarius ab eo discedit. Is igitur hæc verba sic concipit: ὁ, πινίε ἐστὶ θεοῦ ἐξουσίας πᾶντων. Verum hac magis inclino, apud Nicephorum quoque legendum θεοῦ ἐξουσίας. video enim plurimis in locis corruptum, haud dubie descriptorum vitio, mirorque eos, qui tam splendide illum edidere, non contulisse eum diligentius cum Eusebio, nec ea salutem, in quibus manifesta sunt menda, correxisse. Verum hoc levius damnandum, in Scriptore fidei non ubique optimæ. Redeamus igitur ad Lactantium. In quo notent juniiores, vocem *divinitatis*, ex consuetudine istius ævi, pro Deo sive numine usurpari. Hoc in Tertulliani libris, præsertim illis serius repertis, quos ad Nationes inscripsit, est frequentissimum. Sic in arcu triumphali Constantinus scripsit, se DIVINITATIS. INSTINCTU. DE. TYRANNO. OMNIQUE. EJUS FACTIONE. JUSTIS. REMP. ARMIS. ULTUM. esse. Inter alios plurimos etiam Salvianus lib. 2. de Gubern. Dei, sic loquitur: *Aspectus divinitatis propria, munus est conservationis humane.* Adiciam & illud modo memorati Tertulliani, Apologet. c. 34. quia ad rem quoque ipsam facit. *Videte ne hoc irreligiositatis elogium concurrat, adimere libertatem religionis, & interdicere optionem divinitatis, ut non liceat mibi*

mibi colere quem velim, sed cogar colere quod nolim. Idem Judicium fuit Joviani Imperatoris apud Socratem lib. 3. hist. Eccl. ὡς τὸ ἐφεῖναι θεοσκεύειν, ὡς ἕκαστοι βέλονται. Verum hanc quaestionem plenius agitare aliorum est; itaque plura de ea adferre superfedeo.

*Amotis omnibus omnino conditionibus)* *Conditiones* hîc vocatae, Eusebio αἰρέσεις dicuntur, ut egregiè observatum Baluzio, quem vide.

*Nunc cavere ac simpliciter)* Hæc quoque corrupta esse facile agnoscet attentus lector, imo & mutilata. Est autem hic eorum sensus; nam de verbis præstare non aúsim, cum hoc eruditi omnes minimè probaturi sint, si quis paret sua pro veterum verbis obtrudere. Quare scire dicationem tuam convenit, placuisse nobis, ut amotis omnibus omnino conditionibus, quæ scriptis prius ad officium tuum datis super Christianorum nomine, *lava prorsus, et à clementiâ nostrâ aliena esse* videbantur, nunc cavere, ut *liberè ac simpliciter* - & reliquâ. Hîc ea tantum diverso stylo, sive literarum formâ aliâ, curavi edenda, quæ adjecta sunt ex Græcis. Quod ut constet melius an opportunè sit factum, pluscula Græca exhibebo. Ἄπειρα ἔτιως ἀρέσκειν ὑμῖν ἀνιστάσθαι ἀκόλαστον ἦν, ἐν ἀφαιρεθεῖσιν παντελῶς τῶν αἰρέσεων, αἰτινες τοῖς προτέροις ἡμῶν χράμμασι τοῖς πρὸς τὴν σὴν καθοσίωσιν δωρεαλεῖσι περὶ τῶν χριστιανῶν ἐνεῖχοντο, καὶ ἄπειρα πάνυ σκαιὰ, καὶ τὴν ἡμετέρας πραότητος ἀλλότρια εἶναι εἰδοκεῖ, ταῦτα ὑφαιρέθη, καὶ ἴδν

κὶ ἴν' ἐλευθέρως πὶ κὶ ἀπλαγῶς ἕκαστ' τῶν  
 τὴν αὐτὴν περὶ αἰρεσὶν ἐχρηκότων τῶν φυλάττειν  
 τὴν τῶν χριστιανῶν θρησκείαν, ἀνευ πινὸς ὀχλή-  
 σιως τῆς αὐτῆς ᾧ φυλάττοι.

*Quas ----- honori) fuisse auguror: Quod  
 à nobis factum est, ut neq; honori cuiquam, neq;  
 religioni detrimentum aliquid aut imminutum  
 esse à nobis videatur. Aut certe ejus sententia  
 quidpiam. Græca Eusebii: τῆς τοῦ δὲ ὀφ' ἡμῶν γέ-  
 γονεν, ὅπως μηδεμίᾳ πμῆ μηδὲ θρησκείᾳ πνὶ  
 μεμειῶσται π ὀφ' ἡμῶν δοκοίη.*

*Prioris tempore aliquid) Aliqui scriben-  
 dum. Eusebius: ἴν' εἰ πινες ἢ ᾧ τῶν παμείξ.*

*Quantocius reddant) Inter voces non Lati-  
 nashabuere τὸ quantocius duo viri summi, Vos-  
 sius & Borrichius. Legitur tamen apud Sulp.  
 Severum, Dialogo 3. c. 4. Discede quantocius,  
 ne me ob injuriam tuam cælestis ira consumat,  
 Habet etiam Bibliorum vetus interpretes, Gen. 45:  
 9. Glossæ Labbei: Quam ocius, τὴν πρὸς ἑσθιν.  
 scribe, quantocius.*

*Etiā vel hi qui emerunt) Distinguo à supe-  
 rioribus, & suis quæq; locis ita repono: --- quan-  
 tocius reddant. Etiam hi qui velem erunt, vel  
 qui dono erunt (non erunt) consecuti, si puta-  
 vorint, de nostrâ benivolentia aliquid Vicari-  
 um postulent; quo ἔ ipse --- Postulare hoc  
 sensu, est desiderium suum vel amici apud eum,  
 qui jurisdictioni præest, exponere, docente Ul-  
 piano, l. i. de postulando. Vide Brisson. de Verb.  
 in if.*

*Ad jus corporis eorum*) Hæc sunt bona ecclesiastica: & locus hic satis superque evincit, ante Constantini Magni constitutionem Ecclesias bona, ut vocant, immobilia possedisse. *Cuperus.*

*Beatitudine publicâ*) Et hæc vox solennis, atque adeo in ipsis nummis obvia, notat tranquilum & felicem Reip. statum. *Beatissimum seculum* dixit Tacitus c. 3. Agric. *Beatissimos Cæsares* Nazarius, c. 1. & ult. *Beatissimam victoriam*, c. 32. *Beatitudinem urbis*, c. 33. Panegyrici. *Idem.*

IN CAP. XLIX.

*Sequenti a. Licinio*) Lego, *sequente. Cup.* Magis necessarium videtur, ut mox legamus, *angustias petiit; munimentisque* -

*Insustentabili dolore*) Sic lib. 7. div. Inst. c. 16. *Hic insustentabili dominatione vexabit orbem.* Luxuriat in talibus Lactantius, in quo similiter *inextricabilis, inexcogitabilis, illibabilis, inviolabilis, ineluibilis, incomprehensibilis, cruciabilis, dissipabilis, ineloquibilis,* & alia multa reperies; quorum quædam existant etiam apud alios.

*Candidatis*) Lege, *cum candidatis.* In aliis alioquin loquendi formulis omittitur illius ætatis scriptoribus hæc particula. Amm. Marcell. lib. 15. c. 4. *congrédi barbaris.* Sed quia Ammiani mentio, nonne tibi apud eum lib. 15. c. 7. videtur scribendum, *ad damnandum, pro, ad amandum* in hæc ἄνοι: *In disceptando justissimus, naturâ benevolus; licet auctoritatis causâ ser-*

vandæ acer quibusdam videbatur & inclinatio-  
rior ad amandum? Mihi certe illud videtur;  
quia acer & amor non bene hic conveniunt;  
& ex eodem capite constat, Leontium absque  
moris homines damnasse. Cuperus. Emendatio  
hæc & necessaria & vera videtur mihi quoque;  
nec dubito quin assensuri sint etiam me doctiores.

IN CAP. L.

Ut eum vixisse cognovit) Inconcinnus sermo;  
ut eum, Candidianum, vixisse cognovit, immi-  
scuit se ejus comitatui, ut fortunam Candi-  
diani specularetur. Nam aliter τὸ vixisse acci-  
pere non possis, quam per εὐφροσύμῳν, de Can-  
didiano neci jam destinato; verum cætera ni-  
mium reclamant, Rectius igitur, ut eum, Lici-  
nium, hoc edixisse cognovit, immiscuit se ejus,  
nempe Imperatoris, comitatui. Mox, Qui quia se  
Nicomedia obtulerat, si legeris, erunt & illa ex-  
peditiora.

Agentem in annis octo) Forfan legendum, a-  
gentem in Ciliciâ annis octo. Sic certe solet La-  
ctantius. Ut lib. 5. c. 22. Qui in rebus prospe-  
ris agit, impatiens est. Lib. 6: 2. Velut in te-  
nebris agenti. De Opif. Dei, c. 1. Res tuas in  
quibus nunc agis. Egit vitam tot annis, habes  
in Inscriptione veteri.

TIGRINIANO. CONJUGI. BENEME-  
RENTI. PROFUTURA. FECIT. QVI  
VIXIT. MECUM. ANN. XXV. EGIT. AU-  
TEM. VITAM. IN. ANNIS. LVIII. IN PACE.

*In orientem precipitata est*) Ex epistolâ Hluff-  
*Cuperi*, ad Virum item suis suorumque decori-  
 bus fulgentissimum, Constant: Hugenium, Cel-  
 sissimo Arausionensium Principi à Secretis: Cum  
 paucis abhinc diebus fruerer tuo fratrisque col-  
 loquio, & de variis antiquitatibus nos confabu-  
 laremur; incidit, ut fieri amat, mentio libri  
 Lactantii de Mortibus Persecutorum, quem to-  
 mo II. Miscellaneorum inseruit Stephanus Balu-  
 zius, vel hoc nomine plurimum meritis de Hi-  
 storiâ Ecclesiasticâ. Litem viro motam in Gal-  
 liis, affirmabat Doctissimus frater tuus ob hæc  
 verba capituli L. *Sed prius mater eorum in ori-  
 entem precipitata est.* Cum ratio & sequentia  
 plane suadeant fluvium hîc signari, & legendum  
 esse, *in Orontem.* Ego continuo amplius de-  
 liberandum esse censebam, & me legisse asseve-  
 rabam *Orontem* appellatum fuisse *orientem.* Sed  
 quia numeros tantum tenebam, accipe quæ mi-  
 hi ad locum istum domi annotata sunt. Nun-  
 quam certè dubitavi, quin disertissimus Patrum  
 Lactantius scripserit *Orontem*; verum *Oriens*,  
 in locum *Orontis* per librarios irrepsit eâ pro-  
 cul dubio ætate, quâ ita loquebantur; nec  
 tam malè fecit vir doctissimus, quod repertam  
 in membranâ vetustâ scripturam retinuerit. U-  
 nus enim idemque fluvius intelligitur; & He-  
 gesippus lib. 3. c. 5. Excidii, ac Isidorus lib. 13. c.  
 21. Orig. testantur fluvium hunc *Oriente*m ap-  
 pellatum fuisse; unde & Eustathius Thessaloni-

Es Episcopus, ad Dionysii Periegesin *Orontem* interpretatur ἀναθολικόν. Άλλοι δέ Φασιν ὅτι Κάισαρ Τιβέριος ἐκ Δράκοντος αὐτὸν Ὀρόντην μετωνόμασεν, ὃ σημαίνει Ρωμαίοις τὸν Ἀναθολικόν. Verum uti à veritate alienum, Tiberium Imp. Augusti successorem, (nisi tamen posterior aliquis intelligendus sit) hunc fluvium *Orontem*, cujus jam mentio apud Polybium occurrit, ex Draconte appellasse; ita respicit procul dubio ille ad Orientis vocem, & cum aliis auctoribus excusat aliquo modo lectionem vulgatam, quæ clarè docet non absque ratione Hagesippum & Isidorum tradere, *Orontem* dictum esse *Orientem*. Hæc ibi. In literis vero superiore autumno ad me datis hæc adjecit vir doctissimus. Hoc de loco quid sentiam, nisi ante Propertius, ut hoc addam, celebrat *Orontem myrrham*; quia illa ex Arabiâ Antiochiam, celeberrimum Syriæ & ad *Orontem* fluvium positum emporium, deferebatur. Caspar Hofmannus, lib. 3. c. 4. Var. lect. myrrham non à fluvio *Oronte*, sed à *Cypro*, in quâ regnavit Cinyras, Myrrhæ pater, dictam esse putat; *Cyprum* præterea fuisse Syriæ quondam partem, teste Plin. 2: 88. indeque se apud Ovid Met. 10. rescribere,

- undique lecti

*Te capiunt proceres, totoque Oronte juven-  
em, pro Oriente; nec quenquam moveri debe-  
re, quod prima in Orontes syllaba brevis sit;  
tandemq; existimat, aroma hoc ab Arabibus sem-*

per

per fuisse petitam; *Orontes*, teste Plin. 6. 26. populos Arabicos esse, & inde myrham esse cognominatam. Non perdam tempus his refellendis. Sed *Orontes* non sunt populi in Arabia, verum Gordiæis proximi in Mesopotamiâ. Et quamquam eâ in regione Arabes vixerint, & interdum Arabiæ nomen se eousque extendat, tamen *myrrha* in eâ non gignitur. Columellæ lib. 10. celebratur Achaica myrrha, quia, teste Dioscoride, in Bocotiâ etiam provenit; quæ, uti nosti, Achajæ nomine cum adjacentibus regionibus venit. Hæc Ampliff. Cupe- rus. Ne quid autem desideret, quod in præsens queat adferri, Studiosus Lector, adferam Hegesippi verba, ex lib. 3. c. 5. ubi describit Antiochiam. *Fluvius eam medius interfecat, qui à Solis ortu oriens, non longe ab Urbe mari conditur: quem de originis sue tractu orientem veteres appellaverunt; ut vulgo putetur locis nomen dedisse, cum inde acceperit. Cujus fluentis ipso impetu frigidioribus, & Zephyris assiduo per ea loca spirantibus, tota civitas momentis prope omnibus refrigeratur, ut orientis in partibus Orientem abscondat.* Eadem legas apud Isidorum lib. 13. c. 21. His igitur à Viro dignitatis amplissimæ copiosissimæq; eruditionis præclare explanatis, nihil habeo quod addam, nisi applausum. Eustathii verba non dubie corrupta esse censeo. Typhoniæ dictum Orientem narrat Strabo; Draco-